

Kirkeministeriets cirkulære nr. 277 af 28. december 1961 om klemten med kirkeklokker til varsling af civilbefolkningen mod radioaktivt nedfald.

(Til biskopperne)

Ifølge den som bilag til nærværende cirkulære aftrykte cirkulærskrivelse af 1. december 1961 fra Civilforsvarsstyrelsen til politidirektøren i København og samtlige politimestre vedrørende varsling af civilbefolkningen om radioaktivt nedfald skal der som varslingsmidler - foruden radio og sirener - anvendes kirkeklokker.

Idet man i øvrigt henviser til det i cirkulærskrivelsen anførte, skal man henlede opmærksomheden på følgende heri indeholdte bestemmelser om anvendelse af kirkeklokker i den omhandlede varslingsstjeneste.

Kirkeklokker anvendes ved udsendelse af det såkaldte R-forvarsel, der betyder, at der er mulighed for radioaktivt nedfald, og at befolkningen skal holde sig underrettet via radioen.

Varslingen foretages ved en klemten i 15 minutter med kirkeklokkerne i samtlige kirker inden for varslingsområdet. Denne klemten udføres ved, at der med knebelen slås 4 langsomme slag på klokken, efterfulgt af en pause på 30 sekunder, hvorefter der på ny foretages 4 langsomme slag og således fremdeles.

Som det fremgår af cirkulærskrivelsen tages denne varslingsmetode først og fremmest i brug uden for civilforsvarsområderne, men også inden for nævnte områder, kan varsling med kirkeklokker finde sted, for så vidt sirenevarslingen svigter helt eller delvis.

En klemten med kirkeklokker som R-forvarsel må - som det er udtalt i cirkulærskrivelsen - dog ikke hindre eller afbryde den ved kgl. anordning nr. 235 af 19. august 1953 foreskrevne uafbrudte ringning i 3 timer med samtlige landets kirkeklokker, efter at mobiliseringsordre er udsendt.

Det er pålagt politimestrene (politidirektøren i København) at foranledige, at der træffes aftale med kirkebetjeningen ved de enkelte kirker om, hvortil ordre om klemten med klokkerne i påkommende tilfælde skal rettes. I landdistrikterne bør ifølge cirkulærskrivelsen alarmeringsordre tilstilles de enkelte kommuneledere til videre bekendtgørelse for de kirkelige funktionærer.

Idet henvises til det anførte skal man anmode Deres Højærværdighed om at ville foranledige, at det pålægges kirketjenerne (ringerne) ved kirkerne i det Dem betroede stift samvittighedsfuldt at efterkomme de ordrer om udførelse af varslings-tjeneste ved klemten med kirkeklokker, som i påkommende tilfælde måtte blive givet dem af vedkommende civilforsvarsmyndighed.

Det fornødne antal eksemplarer af nærværende cirkulære vedlægges til omdeling blandt provstiudvalg, menighedsråd og kirketjenere (ringer) i stiftet.

Kirkeministeriet, den 28. december 1961

P. M. V.

Einar Løve

A. Siersted